

Số: 172/BC-UBND

P. Hoàng Văn Thụ, ngày 11 tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023;  
nhiệm vụ, biện pháp năm 2024  
(Trình tại kỳ họp thứ bảy, HĐND phường khoá V)

### Phần thứ nhất

#### *Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023*

Căn cứ nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch của UBND thành phố Bắc Giang giao năm 2023; Nghị quyết lãnh đạo của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND và Chương trình công tác của UBND phường trên các lĩnh vực Kinh tế, Văn hóa - Xã hội, An ninh - Quốc phòng, Quân sự địa phương năm 2023. UBND phường Hoàng Văn Thụ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023; nhiệm vụ, biện pháp chủ yếu năm 2024 như sau:

### **A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI**

#### **I. LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

##### **1. Về Thương mại - Dịch vụ - Tiểu thủ công nghiệp**

Kinh tế trên địa bàn phường phát triển cơ bản ổn định. Hiện nay, có 860 cơ sở sản xuất, kinh doanh (tăng 10 cơ sở so với cùng kỳ). Trong năm tạo việc làm mới cho 179/179 lao động (đạt 100% kế hoạch giao). Thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp, các ngành nghề vẫn được duy trì, phát triển góp phần đáp ứng nhu cầu của thị trường và đời sống nhân dân.

##### **2. Về công tác thu, chi ngân sách**

- Thu ngân sách là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Ngay từ đầu năm 2023, UBND phường xây dựng kế hoạch thu ngân sách, tập trung chỉ đạo với nhiều biện pháp tích cực, đồng bộ nhằm đảm bảo chỉ tiêu thu ngân sách thành phố giao.

- Thu ngân sách nhà nước ước đạt: 10.991.264.000đ/10.800.000.000đ = 101,77% so với dự toán năm và = 78,78% so với cùng kỳ năm 2022.

- Thu ngân sách địa phương ước đạt: 18.950.025.000đ/6.072.000.000đ = 312,09% so với dự toán năm và = 53,03% so với năm 2022.

- Công tác quản lý chi ngân sách được thực hiện theo đúng quy định, đảm bảo chi đúng, chi đủ, chi kịp thời; đáp ứng các nhiệm vụ chi của địa phương như: Chi đầu tư xây dựng cơ bản các nhà văn hóa tổ dân phố, cải tạo ngõ ngách kín hóa hệ thống một số rãnh nước thải trên địa bàn, chi các hoạt động quản lý nhà nước, Đảng, đoàn thể, đảm bảo an ninh, quốc phòng và an sinh xã hội. Trong đó

quan tâm chi hỗ trợ hộ nghèo, hộ khó khăn đột xuất, hỗ trợ các tổ chức xã hội và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Tổng chi ngân sách phường ước: 16.224.796.000đ/ 6.072.000.000đ = 267.21% so với dự toán năm và = 45.43% so với năm 2022. Trong đó: Chi đầu tư xây dựng cơ bản 9.401.796.000 đồng, chi thường xuyên 6.823.000.000 đồng/5.953.000.000 đồng đạt 114, 61%.

Năm 2023, 10/10 tổ dân phố đạt chỉ tiêu, kế hoạch thu các loại quỹ. Tổ dân phố có kết quả thu đạt cao như; tổ dân phố Hoàng Văn Thụ (193.68% kế hoạch giao), tổ dân phố Hùng Vương (118.49% kế hoạch giao), tổ dân phố Huyền Quang (116.42% kế hoạch giao).

## **II. LĨNH VỰC ĐỊA CHÍNH; QUẢN LÝ ĐÔ THỊ - XÂY DỰNG, ĐẢM BẢO TTATGT – TTĐT - VSMT VÀ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI.**

### **1. Công tác địa chính**

#### *1.1. Công tác quản lý đất đai và giải quyết thủ tục hành chính về đất đai*

UBND phường thực hiện nghiêm Luật Đất đai, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành. Nhất là việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban thường vụ tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai.

- Rà soát, báo cáo đề xuất giải quyết đối với đất công ích trên địa bàn phường: Diện tích 600,0m<sup>2</sup> (Khu vực Ao ông Bảng, tổ dân phố Vĩnh Ninh 1); đất công, các thửa đất nhỏ lẻ, xen kẹt do UBND phường quản lý trên địa bàn là: 0,43ha. Phối hợp với các đơn vị chuyên môn rà soát quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn phường phục vụ việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất của thành phố đến năm 2030; báo cáo đề xuất kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn phường năm 2024. Phối hợp với các tổ dân phố, đội thuế rà soát xác nhận 162 tờ khai thuế sử dụng đất phi nông nghiệp của hộ gia đình, cá nhân phục vụ công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2023 trên địa bàn phường. Rà soát tham mưu đề nghị điều chỉnh Quyết định số 72/2021/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh về Ban hành Quy định Bảng giá đất giai đoạn 2022-2024 tỉnh Bắc Giang nhằm khắc phục những hạn chế đối với bảng giá đất cho phù hợp với thực tế và nguyện vọng của nhân dân trên địa bàn phường.

- Hướng dẫn, giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến việc đăng ký biến động đất đai, đăng ký cấp giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất, đo đạc địa chính...theo quy định. Xử phạt vi phạm hành chính về đất đai 01 trường hợp (quá thời hạn đăng ký biến động đất đai) với số tiền 4.000.000 đồng.

#### *1.2. Công tác quản lý vệ sinh môi trường*

Công tác vệ sinh môi trường thực hiện thường xuyên, liên tục. Đã tổ chức tuyên truyền lưu động được 15 lượt bằng xe lưu động trên các tuyến đường, ngõ, ngách, Biên soạn tin bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường và của tổ dân phố vào chiều thứ 6 hàng tuần về phổ biến các quy định của pháp

luật về đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường để toàn thể nhân dân trên địa bàn tổ dân phố biết để thực hiện.

Ngày 10/4/2023 Chủ tịch UBND phường đã có Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường và Kết luận số 31-KL/TU ngày 26/4/2021 của BTV Thành ủy Bắc Giang về việc phát động ra quân vệ sinh môi trường “Ngày Chủ nhật xanh” trên địa bàn phường. Thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo, phụ trách từng tổ dân phố trên địa bàn.

Hàng tuần sau khi ra quân vệ sinh môi trường Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn phường, thu gom rác thải sinh hoạt, phế thải xây dựng ...được xử lý theo quy định. Tổ chức tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023.

Diễn hình thực hiện tốt “Ngày Chủ nhật xanh” huy động được nhiều người dân tham gia trên địa bàn như: tổ dân phố: Huyền Quang, Tiền Giang, Hoàng Hoa Thám 2, Hoàng Văn Thụ, Vĩnh Ninh 1 và Vĩnh Ninh 3.

## **2. Quản lý trật tự xây dựng và công tác đầu tư xây dựng cơ bản**

*2.1. Công tác quản lý trật tự xây dựng:* UBND phường thường xuyên quán triệt, triển khai thực hiện tốt các quy định của nhà nước về lĩnh vực xây dựng. Trong đó, tập trung cao thực hiện Quyết định số 65/2021/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh về Ban hành quy định một số nội dung về quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Đồng thời, chỉ đạo cán bộ chuyên môn triển khai, thực hiện theo quy định.

Trong năm 2023, UBND phường đã phối hợp với phòng QLĐT thành phố xác nhận vị trí cấp phép và thẩm định hồ sơ xin cấp phép cho 36 trường hợp, UBND phường xác nhận cho 19 trường hợp hộ gia đình cá nhân xin phép sửa chữa lại nhà ở theo quy định. Thường xuyên phối hợp với Đội Quản lý thanh tra GTXD và MT thành phố kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn nhằm kịp thời phát hiện những sai sót trong quá trình các hộ thi công xây dựng công trình, kịp thời hướng dẫn, yêu cầu bổ sung giấy phép theo quy định. Qua kiểm tra các hộ đã chấp hành nghiêm theo nội dung xin phép xây dựng. Nhắc nhở 07 trường hợp đánh vữa khi chưa có lót đệm, tập kết vật liệu không đúng quy định, các hộ dân đã nghiêm túc chấp hành theo yêu cầu của UBND phường.

### *2.2. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:*

- Hoàn thành việc xây dựng, đưa vào sử dụng 09/09 nhà sinh hoạt văn hóa; phê duyệt quyết toán được 08/09 nhà văn hóa với giá trị cụ thể như sau:

Tổng giá trị phê duyệt quyết toán: 28.950.208.000 đồng. Trong đó: Ngân sách thành phố hỗ trợ là: 26.622.043.000 đồng; Ngân sách phường là: 440.000.000 đồng; Hỗ trợ có mục tiêu: 420.000.000 đồng; Nhân dân đóng góp: 1.469.065.000 đồng

- Hoàn thành xây dựng công trình: Cải tạo, nâng cấp trụ sở phường Hoàng Văn Thụ; các đường ngõ rãnh thoát nước trên địa bàn phường bao gồm: 16 tuyến

ngõ, ngạch đồ bê tông, 05 tuyến giải ápfan (Ban QLDA ĐTXD thành phố chủ đầu tư) và 01 rãnh thoát nước thải. Tổng giá trị quyết toán: 3.904.735.000 đồng bằng nguồn ngân sách thành phố.

### **3. Công tác đảm bảo TTATGT-TTĐT**

Ngay từ đầu năm 2023, UBND phường đã xây dựng kế hoạch hoạt động xuyên suốt cả năm; đồng thời xây dựng kế hoạch từng tháng, quý để thực hiện. Tiếp tục triển khai thực hiện chủ đề "**Trật tự và văn minh đô thị**". Tăng cường công tác quản lý đô thị, xây dựng, nhất là về quy hoạch, kiến trúc đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông; biển hiệu quảng cáo, rao vặt...Việc triển khai thực hiện các kế hoạch đã đạt được nhiều kết quả. Cơ bản giải quyết tình trạng sử dụng mái che mái vẩy, ô che, bạt che làm mất mỹ quan đô thị, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh dịch vụ, bày bán hàng tại các tuyến đường: Hùng Vương, Lê Lợi, Hoàng Văn Thụ và khu vực công Công viên Hoàng Hoa Thám đảm bảo văn minh đô thị góp phần ổn định trật tự toàn xã hội trên địa bàn phường. Duy trì thực hiện có hiệu quả tuyến phố văn minh thương mại, bán hàng trong nhà trên 02 tuyến đường Hoàng Văn Thụ và tuyến đường Lê Lợi, đăng ký thành phố xây dựng 13 tuyến đường văn minh đô thị trên địa bàn phường.

Tổ chức 75 buổi ra quân xử lý vi phạm đối với các hộ kinh doanh, bán hàng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để làm nơi bày bán hàng hóa. Đã thu giữ một số vật dụng<sup>1</sup>. Lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính đối với 35 trường hợp hộ kinh doanh, bán hàng rong vi phạm về TTĐT tại khu vực Công Bệnh viện đa khoa tỉnh và một số hộ bán hoa cây cảnh tại tuyến đường Lê Lợi với số tiền là 5.750.000đồng (*Năm triệu bảy trăm năm mươi nghìn đồng chẵn*).

### **4. Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn**

Tổ chức tổng kết công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2022 và triển khai kế hoạch, phương án PCTT - TKCN năm 2023. Chỉ đạo các tổ dân phố chủ động kiểm tra 4 tại chỗ và các điểm thường xuyên ngập úng cục bộ để có phương án đảm bảo tiêu thoát nước, tránh ngập úng trong mùa mưa bão.

## **III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Công tác giáo dục**

Các nhà trường đã thường xuyên quan tâm thực hiện tốt công tác tuyển sinh, huy động trẻ ra lớp, quản lý dạy thêm học đúng quy định; công tác phổ biến, giáo dục và thi hành pháp luật, trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy cứu nạn cứu hộ, kiến thức an ninh mạng, sử dụng mạng xã hội và văn hóa ứng xử, phòng chống bạo lực học đường được quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên trong các nhà trường. Cơ sở vật chất, trang thiết bị các nhà trường ngày càng

---

<sup>1</sup> 36 cái bàn nhựa, 156 ghế nhựa các loại, 02 cân đồng hồ, 05 ghế Inox, 45 biển quảng cáo, 01 bạt che, 08 ô che, 13 chậu hoa cây cảnh, 11 xe đẩy tự chế bán quần áo hàng rong, 30 chai nước lọc, 01 bình nước, 10 quả dừa, 06 xe đạp bán hàng rong, 25 bánh mì, 15 bánh đa, 02 máy hàn sắt, 17 chậu nhựa, 24 bó hoa tươi (hoa cúc, đơn..), 25kg hoa quả các loại và 265 đồ vật khác ...

được quan tâm đầu tư, tỷ lệ phòng học kiên cố cả 3 bậc học đạt 100%. Số trường học đạt Chuẩn quốc gia ở 3 cấp học là 3/3 trường, đạt tỷ lệ 100%; trong đó có trường Võ Thị Sáu đạt Chuẩn quốc gia mức độ 2. Đội ngũ giáo viên của các nhà trường bảo đảm về số lượng, chất lượng và cơ cấu, có trình độ từ chuẩn trở lên đạt 97%. Tích cực ứng dụng CNTT và chuyển đổi số; tăng cường các hoạt động dạy kỹ năng sống, trải nghiệm hướng nghiệp và thể dục thể thao cho học sinh; quan tâm công tác y tế học đường, 100% học sinh có bảo hiểm y tế và được khám sàng lọc sức khỏe định kỳ; đảm bảo an toàn thực phẩm trong nhà trường.

## **2. Công tác văn hoá - thông tin, Đài truyền thanh**

### **2.1. Công tác văn hóa, thể thao**

Tiếp tục phát huy hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện các phong trào, cuộc vận động ở khu dân cư, trọng tâm là thực hiện nếp sống văn minh đô thị. Thực hiện bình xét các danh hiệu văn hoá, tổ dân phố văn hoá năm 2023; kết quả 3254/3366 hộ gia đình đạt GĐVH = 96,7%; 9/10 tổ dân phố đạt TDP văn hóa = 90%. Cơ quan đạt cơ quan văn hóa, Phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2023.

Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Các đám cưới và tang đều được ký cam kết thực hiện nghiêm các quy định. Việc quản lý Đình - Đền và tổ chức thành công lễ hội Đình Vĩnh Ninh, Đền Phủ đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng quy định. Triển khai xây dựng 13 tuyến đường văn minh đô thị trên địa bàn đảm bảo duy trì thực hiện tốt.

Làm tốt công tác quản lý các hộ kinh doanh có điều kiện (Internet, Cafe ca nhạc, nhà nghỉ...) Tổ chức xóa quảng cáo rác được hơn 3.200 áp phích quảng cáo rác. Vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và các ngày lễ, tết, sự kiện... đảm bảo theo quy định. Việc treo cờ Tổ quốc được các tổ dân phố quan tâm thực hiện tốt như tổ dân phố: Hoàng Hoa Thám 2, Hùng Vương, Tiền Tiến, Hoàng Văn Thụ...bên cạnh đó có TDP việc tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện vẫn còn phải đôn đốc nhiều như TDP Vĩnh Ninh 2

Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tiếp tục được duy trì, tỷ lệ nhân dân thường xuyên tập thể dục thể thao trên 75% dân số phường. Tham gia các giải do thành phố tổ chức đạt kết quả cao<sup>2</sup>. Tổ chức thành công giải Bóng chuyền hơi phường Hoàng Văn Thụ năm 2023 kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám Ngày Quốc khánh 02/9. 10/10 Tổ dân phố thường xuyên diễn ra các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các sự kiện trong năm, tiêu biểu như tổ dân phố: Vĩnh Ninh 1, Hùng Vương, Hoàng Hoa thám 2, Huyền Quang, ...

### **2.2. Công tác thông tin, truyền thanh:**

---

<sup>2</sup> Tham gia thi dân vũ, khiêu vũ tại Liên hoan các CLB văn hóa, văn nghệ do thành phố tổ chức, kết quả đạt Giải A; tham gia các giải thể thao do thành phố tổ chức kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập Phủ Lạng Thương (11/7/1888 - 11/7/2023) và 18 năm Ngày thành lập thành phố Bắc Giang (07/6/2005 - 07/6/2023) giải vô địch Bóng bàn đạt: 01 giải Nhất đôi nam; 01 giải Ba đồng đội nam; Tham gia Ngày hội “Gia đình văn hóa tiêu biểu” thành phố Bắc Giang năm 2023, kết quả đạt giải khuyến khích

Tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương kịp thời, hiệu quả, các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng. Trong năm 2023, xây dựng được 144 chương trình phát thanh với 355 tin, 150 bài viết. Tuyên truyền công tác chuyển đổi số, ứng dụng CNTT chuyển đổi số phục vụ sự chỉ đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền, nhiệm vụ trước, trong và sau tết Nguyên Đán Quý Mão, các ngày kỷ niệm trong năm; ngày thành lập Đảng, Ngày sinh nhật Bác, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc, quy định sai trái, thù địch trên Internet và mạng xã hội, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; Tuyên truyền nhân dân thực hiện đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử để thực hiện mọi giao dịch trên cổng dịch vụ công quốc gia; nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới, tang và lễ hội, TTATGT, TTĐT, VSMT và phong trào ngày chủ nhật xanh trên địa bàn... chuyên mục gương người tốt việc tốt.

Công an phường và các tổ dân phố tổ chức tuyên truyền lưu động về đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử, Phòng chống tội phạm, TTATGT... được 79 buổi, mỗi buổi từ 3 đến 5 lượt trên toàn địa phương. Thực hiện nghiêm túc quy chế hoạt động của Đài truyền thanh phường, duy trì công tác tiếp sóng Đài thành phố với thời lượng 2 buổi/ngày vào buổi sáng và chiều.

### **3. Công tác chính sách xã hội, chữ thập đỏ, khuyến học.**

#### **3.1. Công tác chính sách xã hội:**

Làm tốt công tác chính sách an sinh xã hội, giúp đỡ các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn được thực hiện kịp thời, hiệu quả. Rà soát các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ khó khăn đột xuất để có kế hoạch thăm hỏi, tặng quà trợ cấp khó khăn kịp thời đối với các đối tượng đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có tết. Trong dịp Tết nguyên đán trao tặng 435 suất trị giá 245.250.000đ. Trong đó vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tặng 424 suất = 226.750.000đ; quỹ vì người nghèo của phường hỗ trợ 11 hộ nghèo, hộ cận nghèo = 18.500.000đ. Trợ cấp khó khăn đột xuất cho 5 đối tượng, hỗ trợ 20 học sinh đầu năm học và hỗ trợ 1 hội phát triển kinh tế thoát nghèo = 31.500.000đ. Tiếp nhận của chủ tịch nước, chủ tịch tỉnh, chủ tịch thành phố và tổ chức trao quà nhân dịp Tết Nguyên Đán và Kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/2023 đến tận tay các đối tượng: 1025 suất = 553,2 triệu đồng. Xây dựng kế hoạch tổ chức trung thu và hỗ trợ kinh phí cho 10 tổ dân phố, 03 nhà trường tổ chức tết trung thu cho trẻ em đảm bảo vui tươi, trang trọng với số tiền là 33.000.000đ. UBND phường tổ chức thăm và tặng quà nhân dịp 27/7 đến các đối tượng người có công với số tiền hơn 30 triệu đồng.

Hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ đề nghị hỗ trợ do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 theo quyết định số 24/2022/QĐ-TTG cho 22 cá nhân đủ điều kiện gửi Phòng giáo dục đúng thời hạn quy định. Hướng dẫn 42 trường hợp làm hồ sơ hỗ trợ chi phí học tập theo nghị quyết số 61 của HĐND tỉnh Bắc Giang và chi trả tiền cho 42 đối tượng được hỗ trợ số tiền là: 76.800.000đ. Hướng dẫn công dân thủ tục và tiếp nhận 75 hồ sơ, trong đó có 49 hồ sơ bảo trợ xã hội, 26 hồ sơ

người có công nộp liên thông đúng thời gian quy định. Tiếp tục theo dõi và quản lý các đối tượng Người có công và Bảo trợ xã hội. Tổng số người có công hưởng trợ cấp hàng tháng 221 người, số tiền chi trả trợ cấp duy trì hàng tháng là: 438.436.388 đồng. Tổng số đối tượng bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp hàng tháng 215 người, số tiền chi trả trợ cấp duy trì hàng tháng là: 109.620.000 đồng.

Triển khai kế hoạch rà soát, họp xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023: Kết quả 04 hộ nghèo = 0,12% (01 hộ thoát nghèo, 01 hộ phát sinh nghèo), 06 hộ cận nghèo = 0,18% (01 hộ thoát cận nghèo).

Tham mưu kế hoạch giao chỉ tiêu BHXH, BHYT đến các tổ dân phố phân đầu đạt kế hoạch thành phố giao. Hiện nay kết quả vận động của phường  $274/289 = 94,81\%$ , phần đầu trong tháng 12 hoàn thành chỉ tiêu giao năm 2023. Các tổ dân phố tích cực vận động như tổ dân phố: Tiền Giang, Tiền Tiến, Vĩnh Ninh 1, Huyện Quang. Trong đó tổ dân phố Tiền Giang vận động hoàn thành chỉ tiêu giao.

### 3.2. Công tác chữ thập đỏ

Làm tốt công tác tuyên truyền vận động các ban ngành đoàn thể và nhân dân tham gia vào các hoạt động nhân đạo, từ thiện. Vận động quỹ nhân đạo được 22.935.000đ. Hội đã tặng 30 suất quà Tết trị giá: 300.000đ = 9.000.000; nhân dịp khai giảng năm học 2023 - 2024 tặng quà cho 10 cháu có hoàn cảnh khó khăn 300.000/cháu = 3.000.000đ. Quà trung thu cho 20 cháu có hoàn cảnh khó khăn trị giá 4.000.000đ. Hỗ trợ 05 địa chỉ nhân đạo (300.000/1 địa chỉ/tháng) = 18.000.000đ; hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 05 hộ = 3.000.000đ = 15.000.000 Chuyển gạo hàng tháng cho 2 hộ nghèo 20kg/tháng do Hội CTĐ thành phố cấp. Hội đã huy động hội viên, tình nguyện viên ủng hộ đồng bào miền Trung 20 quyển áo phao và 30 lá cờ Tổ Quốc. Nhân dịp Quốc khánh mừng 2 tháng 9 hội đã phối hợp với CLB bóng đá FC Minh Thắng thành phố Hồ Chí Minh tặng cho 30 hộ nghèo hộ cận nghèo hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường tổng trị giá 15 triệu đồng. Hiến máu nhân đạo năm được 74/100 đơn vị máu; tổ chức sơ cứu 05 người bị thương trên địa bàn.

Trong đó, các chi hội đạt nhiều kết quả tốt như chi hội: Hoàng Hoa Thám 2, Hùng Vương, Tiền Tiến, Vĩnh Ninh 1, Vĩnh Ninh 2... Còn một số chi hội đạt kết quả chưa tốt như chi hội Hoàng Hoa Thám 1, Vĩnh Ninh 3, Tiền Giang.

### 3.3 Công tác khuyến học:

Hội khuyến học đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản của Đảng nhà nước về công tác khuyết học, khuyến tài. Hội khuyến học phường Khen thưởng cho 02 em học sinh đạt giải Quốc gia, 16 em học sinh đạt giải thi văn hóa tỉnh, 20 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập. Tổng số tiền thưởng: 18.000.000đ.

Các chi hội xây dựng quỹ thông qua các hình thức như vận động các doanh nghiệp, các gia đình, các nhà hảo tâm ở tổ dân phố, toàn bộ số tiền thu được để lại cho các chi hội để khen thưởng học sinh đạt thành tích cao trong học tập ở các tổ

dân phố (Mức vận động bình quân các gia đình 20.000đ). Tổng số tiền các Chi hội vận động được 85.250.000 đồng. Tổ chức trao quà cho các cháu học sinh giỏi, học sinh xuất sắc được tặng giấy khen trở lên trong các cấp học, học sinh nghèo vượt khó, học sinh đạt giải cấp thành phố, tỉnh và Quốc gia, các em đỗ đại học trong tháng 8/2023; tổng số em được trao thưởng: 1.728 em với số tiền là 84.200.000 tăng 96 em so với năm học 2021-2022.

#### **4. Công tác Y tế - Dân số KHHGD**

4.1. Công tác y tế: Làm tốt công tác y tế dự phòng, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm nguy hiểm. Kiện toàn Tổ kiểm tra liên ngành VSATTP, hành nghề y dược tư nhân; Tăng cường kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân và ATTP, Chủ động triển khai các biện pháp chống dịch bệnh mùa hè năm 2023, đã tổ chức đặt 1.000 mồi diệt chuột tại các hộ dân, cơ quan, đơn vị, khu vực công cộng trên địa bàn 10 tổ dân phố. Tổ chức phun muỗi được 150 hộ gia đình, chợ Vĩnh Ninh; trường THCS Hoàng Hoa Thám và Mầm non Hoa Sen, các khu vực công cộng của 10 tổ dân phố, Trụ sở Đảng uỷ, HĐND, UBND, Công an, trạm y tế phường với khoảng 13.000m<sup>2</sup>.

Phối hợp với Phòng Y tế thành phố kiểm tra 02 quầy thuốc, 02 phòng khám đóng trên địa bàn phường. BCD ATTP phường kiểm tra 91 cơ sở. Trong đó; 05 cơ sở sản xuất thực phẩm, 20 cơ sở dịch vụ ăn uống, 15 cơ sở bán hàng tạp hoá, 32 cơ sở thức ăn đường phố, 12 bếp ăn tập thể, 07 cơ sở spa. Qua kiểm tra đã tiến hành xử lý vi phạm hành chính 05 cơ sở dịch vụ ăn uống thu phạt 8.750.000đ nộp ngân sách nhà nước. Phối hợp với TTYTTP mở lớp tập huấn cập nhật kiến thức ATTP và khám sức khoẻ cho 100 chủ cơ sở, người tiếp xúc thực phẩm được 104 người.

Tổ chức tiêm vét vắc xin phòng COVID-19 cho nhân dân trên địa bàn phường chưa tiêm mũi 1, 2, 3, 4 (cho người trên 18 tuổi) tiêm được 80 lượt người theo kế hoạch của BCD thành phố. Tổ chức tiêm chủng đủ mũi ước đạt 99,5% cho trẻ dưới 1 tuổi đủ 8 mũi, tổ chức chiến dịch uống Vitamin A liều cao cho trẻ từ 06 đến 60 tháng tuổi được 1357 cháu và 65 phụ nữ sau sinh được uống Vitamin A. Tổ chức tẩy giun cho 1782 cháu từ 24 tháng đến 11 tuổi.

#### **4.2. Công tác truyền thông dân số - KHHGD**

Trong năm 2023, tổng số trẻ sinh là 124 cháu (Nam: 64, Nữ: 60). Tỷ lệ sinh là 0,88% tăng 0,04% so với cùng kỳ năm 2022. Tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh: 106 trẻ nam/100 trẻ nữ. Số chết: 50, tỷ lệ chết: 0,35% tăng 0,03% so với cùng kỳ 2022. Tỷ lệ phát triển Dân số tự nhiên: 0,59% tăng 0,07% so với cùng kỳ năm 2022. Thực hiện sử dụng các biện pháp tránh thai hiện đại, KHHGD như: BCS, đặt vòng, tiêm, cấy thuốc tránh thai, uống viên tránh thai đạt 70% bằng so với cùng kỳ năm 2022.

### **IV. LĨNH VỰC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN - NỘI CHÍNH**

#### **1. Công tác cải cách hành chính - xây dựng chính quyền**

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được tập trung cao; trong đó tập trung giải quyết TTHC thông qua dịch vụ công trực tuyến; xây dựng chính quyền điện



từ, chính quyền số; xây dựng nền hành chính dân chủ, hiện đại, chuyên nghiệp, phục vụ nhân dân theo 05 tiêu chí: Công khai minh bạch, tiến độ giải quyết, dịch vụ trực tuyến, mức độ hài lòng, số hoá hồ sơ trong việc triển khai dịch vụ công tại UBND phường, từ đó đưa ra các biện pháp nâng cao chỉ số CCHC. Xây dựng Bộ phận Một cửa đảm bảo thuận tiện nhất cho tổ chức và công dân đến giao dịch, đáp ứng 04 tiêu chí “nhanh hơn, tiết kiệm hơn, hợp lý hơn, thân thiện hơn”. Duy trì hiệu quả việc thực hiện các mô hình “Chính quyền thân thiện”, “Công an tận tụy, cán bộ thân thiện vì nhân dân phục vụ”, “ngày thứ 5 ba không”, “ngày thứ hai không phiếu hẹn”; Thực hiện quy trình cải tiến việc tiếp nhận, hướng dẫn hỗ trợ người dân, doanh nghiệp theo quy trình giải quyết thủ tục hành chính "5 bước trên môi trường điện tử" (tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt, ký số, trả kết quả) phục vụ số hóa, bóc tách dữ liệu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Năm 2023, đã tiếp nhận, giải quyết 762 hồ sơ (trong đó có 760 hồ sơ giải quyết trước hạn và đúng hạn, 0 hồ sơ quá hạn, 02 hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết).

- Chỉ đạo, triển khai có hiệu quả nội dung phương châm “Chuyên nghiệp - Sáng tạo - Hiệu quả” trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, xây dựng Chính quyền thân thiện. Kỷ cương và trách nhiệm trong thi hành công vụ có nhiều chuyển biến tích cực;

- Các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, người lao động được quan tâm. Thực hiện tốt Quy chế làm việc của UBND; sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức đúng với trình độ chuyên môn đào tạo, phân công rõ chức năng nhiệm vụ được giao, tăng cường tính chuyên nghiệp hóa của đội ngũ cán bộ, công chức;

- Đẩy mạnh công tác thi đua trong tình hình mới, thi đua khen thưởng kịp thời, phê bình nhắc nhở những khuyết điểm tồn tại. Xây dựng bộ máy chính quyền phường vững mạnh toàn diện thực sự của dân, do dân, vì dân.

## **2. Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí**

Thực hiện tốt Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí. UBND phường bám sát vào các quy định của nhà nước thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống lãng phí trên địa bàn như:

- Trong lĩnh vực quản lý và sử dụng ngân sách: Thực hiện theo nguyên tắc tài chính, việc mua sắm vật tư thiết bị và các khoản chi nhằm phục vụ hoạt động công tác đều xuất phát từ nhu cầu thiết yếu và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Trong lĩnh vực quản lý đầu tư xây dựng: Xây dựng cơ bản theo đúng kế hoạch ngân sách và nguồn kinh phí được phê duyệt tổ chức tốt việc giám sát thi công và nghiệm thu công trình.

- Trong lĩnh vực tiếp nhận hồ sơ, giấy tờ của nhân dân: Cán bộ, công chức cơ quan phường luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc trong công tác tiếp nhân dân, không có trường hợp cán bộ, công chức gây phiền hà, sách nhiễu hay có thái độ thờ ơ trước những bức xúc của nhân dân; không tham nhũng, lãng phí.

- Trong việc kê khai tài sản, thu nhập: Thực hiện nghiêm Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập

của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch số 648/KH-UBND ngày 06/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về kê khai tài sản, thu nhập và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập. Hàng năm, phổ biến, quán triệt, triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức và rà soát, lập danh sách các đối tượng có nghĩa vụ phải kê khai tài sản, thu nhập đảm bảo theo quy định.

### **3. Công tác An ninh (có báo cáo riêng trình kỳ họp).**

### **4. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương**

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực SSCĐ bảo vệ Tết Dương Lịch và các ngày Lễ Tết, các nhiệm vụ chính trị của địa phương trong năm 2023; phối hợp với công an phường tham gia đảm bảo ATGT, TTĐT trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023, nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn phường.

- Tham mưu cho Đảng ủy phường ban hành Nghị quyết lãnh đạo và xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023. Hoàn thành 100% chỉ tiêu huấn luyện dân quân, động viên, tuyển quân năm 2023, có 9/9 thanh niên lên đường nhập ngũ. Thường xuyên rà soát, kiện toàn đầy đủ hệ thống sổ sách Công tác đảng, công tác chính trị và các văn kiện sẵn sàng chiến đấu.

- Tổ chức rà soát và đăng ký NVQS cho nam công dân sẵn sàng nhập ngũ (SSNN) tuổi 17 và nam công dân chưa đăng ký NVQS lần đầu = 101 công dân. Tiếp tục thực hiện các bước trong quy trình công tác tuyển quân năm 2024.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với Công an phường theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 và Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Quản lý chặt chẽ VKTBKT, Công cụ hỗ trợ theo biên chế. Tham gia diễn tập khu vực phòng thủ thành phố hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được Chủ tịch UBND thành phố tặng giấy khen.

Việc thực hiện công tác tuyển quân được các tổ dân phố quan tâm, thực hiện tốt. Tiêu biểu như TDP: Vĩnh Ninh 1, Vĩnh Ninh 2, Hùng Vương.

### **5. Công tác tư pháp, giải quyết đơn thư**

Thực hiện tốt công tác tư pháp, xây dựng thẩm định văn bản quy phạm pháp luật. Công tác chứng thực bản sao, chứng thực chữ ký, chứng thực hợp đồng giao dịch đã đáp ứng kịp thời hơn yêu cầu của người dân, doanh nghiệp. Trong năm, đã thực hiện chứng thực 7.969 bản sao, 1216 chữ ký, 51 hợp đồng, giao dịch, Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính 110 trường hợp.

Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch đi vào nền nếp, phục vụ ngày càng tốt hơn cho công tác quản lý dân cư, quản lý xã hội. Việc giải quyết các yêu cầu của người dân về đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn được thực hiện tốt. Trong năm 2023, UBND phường đã thực hiện đăng ký khai sinh lần đầu cho 142 trường hợp (trong đó Nam: 79; Nữ: 63); Đăng ký lại khai sinh: 79 trường hợp (Nam 32; Nữ 47); khai tử cho 60 trường hợp, đăng ký kết hôn cho 73 cặp (Đăng ký mới 55 cặp, Đăng lý lại 18 cặp) xác nhận tình trạng hôn nhân 316 trường hợp; nuôi con nuôi: 0 trường hợp.

Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật được quan tâm đầy mạnh. Tổ chức tuyên truyền trực tiếp cho người dân khi đến liên hệ tại bộ phận một cửa được trên 855 lượt người; phát hơn 1000 tờ rơi tuyên truyền trong các lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội, lĩnh vực văn hóa; tuyên truyền về bảo hiểm xã hội tự nguyện, Tuyên truyền phổ biến pháp luật giao thông đường bộ...; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở được 84 tin bài phát sóng hơn 100 lượt; tuyên truyền lưu động được hơn 30 lượt; tuyên truyền tại các cuộc họp của tổ dân phố được hơn 110 cuộc. Duy trì tốt hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở.

Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân được quan tâm thực hiện tốt. Từ đầu năm đến nay tiếp nhận 16 đơn, đã giải quyết 16/16 đơn đạt 100%. Đồng thời, tích cực chủ động đôn đốc các bộ phận chuyên môn giải quyết ý kiến cử tri đạt nhiều kết quả.

Công tác thi hành án dân sự: Chủ động phối hợp với cơ quan thi hành án để quản lý, xác minh các đối tượng và tổ chức thi hành kịp thời các vụ án có điều kiện, không để xảy ra vi phạm pháp luật trong thi hành án.

## **B. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **I. ƯU ĐIỂM**

Trong năm 2023, khối lượng công việc nhiều, yêu cầu nhiệm vụ cao song được sự quan tâm của Thành ủy - HĐND - UBND thành phố; Đảng bộ, chính quyền và nhân dân phường đã nỗ lực, quyết tâm, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, phát triển KT-XH. Công tác quản lý TTĐT có nhiều chuyển biến. Cải cách hành chính được quan tâm thực hiện. Tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại tố cáo và ý kiến cử tri. Đời sống vật chất và tinh thần nhân dân từng bước được cải thiện; nhân dân đồng thuận tích cực tham gia và chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, nhà nước, các quy định của địa phương.

### **II. KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Khuyết điểm, hạn chế**

- Công tác chuyển đổi số còn có những hạn chế nhất định; hạ tầng công nghệ thông tin chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Công tác quản lý việc dạy thêm, học thêm trên địa bàn còn chưa được quan tâm đúng mức.

- Công tác Quản lý đô thị vẫn còn tồn tại vi phạm như tình trạng lấn chiếm vỉa hè, bày bán hàng hóa, quảng cáo, rao vặt trái quy định.

- Công tác xây dựng tuyến đường văn minh đô thị một số tiêu chí chưa đạt yêu cầu

- Tình hình an ninh trật tự còn có tiềm ẩn nguy cơ phức tạp.

#### **2. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm.**

- Về khách quan: Khối lượng công việc nhiều, chỉ tiêu kế hoạch trên giao cao; cùng một thời điểm phải đồng thời thực hiện các nhiệm vụ chính trị; có vấn

bản chỉ đạo còn chông chéo, bất cập chưa sát phù hợp với đặc điểm tình hình, nhiệm vụ của địa phương.

- Cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin chưa đáp ứng được yêu cầu trong công tác chuyên đổi số. Công tác cải cách hành chính có tập trung nhưng vẫn chưa thật sự đáp ứng yêu cầu đặt ra.

- Về chủ quan:

+ Trong chỉ đạo điều hành của Tập thể UBND có việc, có lúc chưa quyết liệt, chưa sâu sát; việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc cán bộ, công chức chủ động tham mưu thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách chưa thường xuyên.

+ Có cán bộ, công chức chưa nêu cao trách nhiệm; chưa phát huy hết năng lực, sở trường công tác nên ảnh hưởng tới một số nhiệm vụ của địa phương.

## **Phần thứ hai**

### ***Nhiệm vụ trọng tâm, biện pháp chủ yếu năm 2024***

#### **I. NHIỆM VỤ NĂM 2024**

##### **1. Về kinh tế**

- Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng thương mại, dịch vụ.

- Thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu nhà nước giao.

##### **2. Về quản lý đất đai, xây dựng cơ sở hạ tầng và quản lý đô thị**

- Thực hiện nghiêm Luật Đất đai, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành. Nhất là việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban thường vụ tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai. Lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền thu hồi, giao đất mở rộng Di tích lịch sử Đền Phủ.

- Thực hiện đảm bảo hoàn thành kế hoạch đầu tư công năm 2024 và dự án tu bổ, tôn tạo Di tích lịch sử Đền Phủ.

- Tiếp tục duy trì phường "Trật tự và văn minh đô thị"; các tuyến đường văn minh đô thị; các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ về công tác đô thị, quản lý đô thị, ATGT và vệ sinh môi trường được thực hiện đồng bộ, quyết liệt,...đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu. Thực hiện tốt Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 06/10/2020 của Chủ tịch UBND thành phố về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thành phố.

##### **3. Về văn hoá - xã hội**

+ Công tác văn hoá - xã hội:

- 95 % trở lên số hộ đạt tiêu chuẩn gia đình văn hoá; 90% trở lên tổ dân phố đạt danh hiệu văn hoá. Phường giữ vững danh hiệu phường văn minh đô thị.

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền các sự kiện chính trị lớn, quan trọng trong năm 2024.

- Thực hiện tốt công tác giảm nghèo. Tiếp tục quan tâm giúp đỡ phát triển kinh tế đối với các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường.

+ Công tác giáo dục:

- Các nhà trường thực hiện tốt kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2023-2024. Phân đấu đạt danh hiệu trường tiên tiến trở lên và giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia.

+ Công tác Y tế - dân số:

- Giữ vững danh hiệu phường chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn II. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân; công tác phòng, chống dịch bệnh; tiêm chủng; an toàn vệ sinh thực phẩm. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân.

- Tăng tỷ lệ tăng dân số tự nhiên đảm bảo mức 1,0%; giảm số người sinh con lần 3.

- Xây dựng phường đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em năm 2024.

#### 4. Về an ninh - quân sự

Giữ vững an ninh chính trị, TTATXH, củng cố thế trận An ninh nhân dân, quốc phòng toàn dân, xây dựng lực lượng Công an, Quân sự đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân; thực hiện tốt công tác phòng, chống và đấu tranh với các loại tội phạm.

#### 5. Về công tác xây dựng chính quyền

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, chính quyền thân thiện. Cải cách thủ tục hành chính nhà nước, duy trì hoạt động hệ thống QLCL theo TCVN ISO 9001:2015, nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận "Một cửa" UBND phường, chuyển đổi số... Đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng trong tình hình mới.

- Đổi mới công tác sắp xếp, phân công cán bộ phù hợp với trình độ chuyên môn và theo vị trí việc làm.

- Giải quyết đúng quy định pháp luật các đơn thư KN-TC, các quyết định có hiệu lực pháp luật, ý kiến kiến nghị của cử tri.

## II. BIỆN PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Tranh thủ sự lãnh đạo chỉ đạo của thành phố, phối hợp của các phòng ngành thành phố, sự chỉ đạo của Đảng uỷ, giám sát HĐND, sự phối hợp của MTTQ và các đoàn thể nhân dân trong toàn phường. Bám sát nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND, các nhiệm vụ chính trị năm 2024 cụ thể hoá thành chương trình kế hoạch tháng, quý, năm của UBND. Giao nhiệm vụ cụ thể đối với các Ủy viên UBND; gắn trách nhiệm của người đứng đầu, các cán bộ, công chức chuyên môn thuộc UBND, các tổ dân phố.

2. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, kịp thời phổ biến các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và phản ánh tình hình KT-XH, các mặt đời sống xã hội của phường.

3. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, phát triển KT-XH, chủ động thực hiện các biện pháp tăng thu, nhất là thu phí và lệ phí; thu thuế thu nhập cá nhân, giá trị gia tăng. Tăng cường quản lý chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý đô thị và trật tự đô thị, quản lý đất đai, vệ sinh môi trường.

5. Tập chung chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, quốc phòng quân sự địa phương. Đẩy mạnh phong trào “toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”, phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin...v.v.

6. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo. Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.

7. Duy trì, giữ vững các trường đạt chuẩn Quốc gia. Tăng cường công tác quản lý việc dạy thêm, học thêm.

8. Tích cực chủ động rà soát các thủ tục hành chính, đảm bảo thực hiện đúng quy trình, quy định giải quyết TTHC. Nâng cao chất lượng, hiệu quả của Chính quyền thân thiện. Đẩy mạnh, duy trì công tác chuyển đổi số. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin hai chiều, báo cáo đầy đủ, chính xác và kịp thời; đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng trong tình hình mới.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023; nhiệm vụ, biện pháp chủ yếu năm 2024 của UBND phường Hoàng Văn Thụ./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực: HĐND - UBND thành phố (B/c);
- TT: Đảng ủy - HĐND - UBND phường (B/c);
- Các đại biểu HĐND phường;
- Lưu: VP UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lưu Quang Sơn**